— 1 —

泉州市人民政府文件
泉政〔2025〕1号

泉州市人民政府关于启用车辆路面
动态检测技术监控设备的通告

为进一步加强超限超载治理工作，降低道路交通安全风险，

保护公路路产路权，规范道路运输秩序，维护人民群众生命财

产安全，根据《中华人民共和国公路法》《中华人民共和国道

路交通安全法》《中华人民共和国道路运输条例》《中华人民

共和国道路交通安全法实施条例》《公路安全保护条例》《福

建省治理公路货物运输车辆超限超载条例》《超限运输车辆行

驶公路管理规定》等法律法规规章的规定，决定启用车辆路面

动态检测技术监控设备，开展公路超限超载治理及交通违法非

现场执法工作。现将有关事项通告如下：

— 2 —

一、自 2025年 2月 20日零时起，启用全市第一批 15处车

辆路面动态检测技术监控设备；2025年 5月 8日零时起，启用

全市第二批 15处车辆路面动态检测技术监控设备；2025年 6

月 1日零时起，启用全市第三批 3处车辆路面动态检测技术监

控设备。全市 33处车辆路面动态检测技术监控设备设置地点及

配属卸载点具体信息详见附件 1。

二、通行车辆应自觉遵守《中华人民共和国公路法》《中

华人民共和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路运输条

例》《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》《公路安全

保护条例》《福建省治理公路货物运输车辆超限超载条例》《超

限运输车辆行驶公路管理规定》《福建省实施〈中华人民共和

国道路交通安全法〉办法》等法律法规规章的规定，驾车人驾

驶车辆应按道路交通标志标线的指示和有关标识的指引安全、

有序通行。

三、经车辆路面动态检测技术监控设备记录的车辆违法超

限运输及相关违法行为，由交通运输综合执法机构依据《中华

人民共和国公路法》《公路安全保护条例》《福建省治理公路

货物运输车辆超限超载条例》《超限运输车辆行驶公路管理规

定》等法律法规规章的规定实施处罚。

四、遮挡、污损、未悬挂车辆号牌或者使用伪造、变造的

车辆号牌等违反车辆号牌规定、违反载货汽车驶入禁令标志、

不按照规定车道行驶、违反信号指示标识、超过规定速度行驶

— 3 —

以及逆向行驶、违反规定停车、擅自改装等违反道路交通安全

规定的违法行为，由公安机关交通管理部门依据《中华人民共

和国道路交通安全法》《中华人民共和国道路交通安全法实施

条例》《福建省实施〈中华人民共和国道路交通安全法〉办法》

等法律法规规章的规定实施处罚。

五、违法行为处罚机关及地址具体信息详见附件 2。

特此通告。

附件：1.车辆路面动态检测技术监控设备设置地点及配属

卸载点

2.违法行为处罚机关及地址

泉州市人民政府

2025年 1月 24日

（此件主动公开）

— 4 —

附件 1

车辆路面动态检测技术监控设备设置地点及配属卸载点

第一批启用车辆路面动态检测技术监控设备设置地点及配属卸载点点位表

序

号

行政

区划

设置地点 路线编码 位置桩号 方向 配属卸载点名称

1

鲤城区

鲤城江南大

街
Y111 K0+200 双向

鲤城（中保）停车场

卸载点

2 鲤城南环路 Y006 K6+900 双向
鲤城（中保）停车场

卸载点

3 洛江区 洛江滨江路 S215 K328+700 双向 顺达停车场卸载点

4 晋江市 晋江外曾 X359 K0+070 单向 国梁停车场卸载点

5
南安市

南安仑苍 G358 K87+700 单向 仑苍停车场卸载点

6 南安西上 G355 K218+770 单向 梅山片区停车场卸载点

7 惠安县 惠安黄虎 S312 K4+300 双向 禾协驾校停车场卸载点

8

安溪县

安溪彭亭 S312 K113+150 单向 彭亭超限检测站卸载点

9 安溪祥华 S312 K177+253 双向 祥华治超卸载点

10 安溪龙门 S217 K192+780 双向 澳江公路站卸载点

11 安溪罗岩 G355 K302+236 双向 罗岩公路站卸载点

— 5 —

12 永春县 永春外山 G356 K113+400 双向 外山乡治超卸载点

13 德化县 德化小溪 S215 K200+360 双向 城东卸载点

14 泉州开发区
泉州南高速

出口
G324 K186+800 单向

鲤城（中保）停车场

卸载点

15 泉州台商投资区 张坂坑园 X353 K15+250 双向
泉州台商投资区集英

保安停车场卸载点

第二批启用车辆路面动态检测技术监控设备设置地点及配属卸载点点位表

序

号

行政

区划

设置地点 路线编码 位置桩号 方向 配属卸载点名称

1

石狮市

石狮西岑 G228 K5033+516 单向 益安停车场卸载点

2
石狮水头

（市区方向）
Y060 K0+140 单向 益安停车场卸载点

3
石狮水头

（石湖港方向）
G228 K4992+200 单向 益安停车场卸载点

4 石狮雪上 Y051 K2+160 单向 益安停车场卸载点

5 晋江市 晋江湖格 G358 K33+400 单向 国梁停车场卸载点

6

南安市

南安黄龙 G358 K61+100 单向 榕桥停车场卸载点

7 南安菊江 YZ03 K8+695 单向 水头凯中停车场卸载点

8 南安前坂 G228 K5110+000 单向 水头凯中停车场卸载点

9 南安东田 S213 K264+050 单向 榕桥停车场卸载点

— 6 —

第三批启用车辆路面动态检测技术监控设备设置地点及配属卸载点点位表

序

号

行政

区划

设置地点 路线编码 位置桩号 方向 配属卸载点名称

1

洛江区

洛江朋山隧道

口（洛江方向）
S215 K319+200 单向 顺达停车场卸载点

2
洛江朋山隧道

口（丰泽方向）
S215 K319+200 单向 顺达停车场卸载点

3 南安市 南安水头 G324 K223+100 单向 水头超限检测站卸载点

注：配属卸载点如有变动，以现场指示牌指示为准

10
惠安县

惠安通港 X353 K19+600 双向 禾协驾校停车场卸载点

11 惠安坪埔 G324 K141+350 单向 禾协驾校停车场卸载点

12

安溪县

安溪赤岭 G355 K271+850 双向 澳江公路站卸载点

13 安溪曾坑 G358 K93+950 双向 彭亭超限检测站卸载点

14 安溪金谷 S217 K157+245 双向 彭亭超限检测站卸载点

15

泉州台

商投资

区

后渚立交桥 Y179 K0+300-K0+330 双向
泉州台商投资区集英

保安停车场卸载点

— 7 —

附件 2

违法行为处罚机关及地址

一、交通运输综合执法机构

执法机构 地址 电话

泉州市交通运输综合执法支队执法二大队 泉州市丰泽区东湖街 800号 0595-65306235

泉州市交通运输综合执法支队执法三大队 泉州市丰泽区东湖街 800号 0595-65306219

泉州市交通运输综合执法支队执法四大队
泉州市洛江区万安街道杏宅社区

对面园街 20号
0595-68291925

泉州市交通运输综合执法支队执法五大队 泉州市丰泽区东湖街 800号 0595-65306226

泉港区交通运输综合执法大队
泉州市泉港区山腰街道驿峰中路

19号
0595-87996110

石狮市交通运输综合执法大队 石狮市富贵路 41号 0595-88710110

晋江市交通运输综合执法大队 晋江市青阳街道洪宅垵顶区 2号 0595-85669110

南安市交通运输综合执法大队 南安市柳城街道普莲路 376号 0595-86351193

惠安县交通运输综合执法大队 惠安县螺城镇建设北街 478号 0595-68191803

安溪县交通运输综合执法大队
安溪县金融行政服务中心六号楼B

栋 15楼
0595-68791504

永春县交通运输综合执法大队 永春县溪滨路 36号 0595-23881402

德化县交通运输综合执法大队 德化县龙浔镇科技园 269号 0595-23588123

泉州台商投资区综合行政执法支队二大队

（原交通执法大队）

泉州台商投资区东园镇杏秀路 923

号
0595-27399918

— 8 —

二、公安机关交通管理部门
执法机构 地址 电话

泉州市公安局交警支队交通违法处理大厅
泉州市丰泽区津坂路 11号（景都大
酒店旁）

0595-28018121

洛江交警大队交通违法处理窗口 泉州市洛江区万安街道安顺路 16号 0595-22636090

泉港交警大队交通违法处理中心 泉州市泉港区驿峰东路 852号 0595-87996989

泉港交警大队执法中队交通违法处理窗口 泉州市泉港区兴港路 1858号 0595-87700116

石狮市公安局交通警察大队交通违法处理

窗口

石狮市北环路石狮市闽南机动车登

记服务站
0595-83009595

晋江市公安局交通警察大队一中队交通违法

处理窗口
晋江市青阳街道世纪大道 594号 0595-82666075

晋江市公安局交通警察大队三中队交通违法

处理窗口

晋江市罗山街道缺塘社区文景路 17
号

0595-82666101

晋江市公安局交通警察大队池店中队交通违

法处理窗口

晋江市池店镇凤池路溜石村刺桐大

桥桥头（原刺桐大桥收费站办公场

所）

0595-82666129

晋江市公安局交通警察大队磁灶中队交通违

法处理窗口

晋江市陶城西路与二号路交叉口西

北 60米（原晋江公交磁灶枢纽站公
交总站）

0595-82666256

晋江市公安局交通警察大队安海中队交通违

法处理窗口
晋江市安海镇桥头工业区 18号 0595-82666176

晋江市公安局交通警察大队金井中队交通违

法处理窗口
晋江市金井镇滨海新城龙祥路 2号 0595-82666215

南安市交警大队城区中队违法处理窗口 南安市普莲路柳城派出所楼下 0595-26957535

南安市政务服务中心公安综合服务窗口 南安市江北大道政务服务中心 0595-86374110

惠安交通警察大队交通违法处理窗口 惠安县螺城镇惠泉北路 82号 0595-68186739

安溪县公安局交通警察大队秩序中队交通违

法处理窗口
安溪县城厢镇大同路 800号 0595-23279980

永春县公安局交通警察大队违章处理窗口 永春县政务服务中心 0595-23863522

德化大队交通违法处理窗口 德化县政务服务中心四楼 0595-23550225

泉州市公安局交通警察支队经济技术开发区

大队交通违法处理窗口
泉州经济技术开发区崇欣街 8号 0595-22356389

泉州市公安局交通警察支队台商投资区大队

交通违法受理窗口
惠安县隆盛轻工有限公司东侧大门 0595-27398010

2025年 1月 26日印发泉州市人民政府办公室